
问题解答

问：有内部独立 核算单位的企业，各内部独立

核算单位中，有的单位福利基金有结余，有的单位 福利

基金是赤字，企业新旧 会计制度转换时，如 何核算弥补

福利基金赤字？

答：有内部独立核算单位的企 业，弥补福利基金

赤字的会计核算工作应集中在企业核算，即：有福利基

金结余的内部独立核算单位，应将结余上交给企业，借

记：“职 工 福利基金”科目，贷记：“内部往来（应付款）”

科目；有福利基金赤字的内部独立核算单位，应将赤字

转 给企业，借记：“内部往来（应收 款）”科目，贷记：“职

工 福利基金”科目，由企业总算帐。

企业收到内部独立核算单位上交的福利基金结余

时，应借记：“内部往来（应收款）”科目，贷记：“职工福

利基金”科目；收到内部独立 核算单位转来的 福利基金

赤字时，应借记：“职工福利基金”科目，贷记“内部往来

（应付款）”科目。企业将各内部独立核算单位的福利基

金汇集在一起，如 是结余，企业在 7 月 1 日 建立 新帐

时，转为企业的“应付福利费”科目；如 是赤字，应按 照

企业新旧 制度转换的财务规定，按 顺序进行抵补，并按

照分行业新旧 会计制度衔接办法进行会计处理。

（财政部会计司三处）

问：为什么国营旅游饭店加收的服务费不再作专

项资金管理？

答：1989 年，为 了鼓励国营涉外旅游饭店 搞好经

营管理，提 高旅游饭店的服务质量，国 家旅游局、财政

部等四 个部委联合下发了在旅游涉外饭 店 加收服务费

的通知 ，允许已评定为星级的国营旅游涉外饭店，在客

房、餐饮、洗衣、电话等项目，按实际价格的 10% 加收 服

务费，加收的服务费计入营业收 入总额，但作为专项资

金管理，免交所得税，缴纳 3% 营业税 后的收入，按规定

缴纳能源交通重点建设基金和预算调节基金后，30%
上 交旅 游主 管部门，用 于对外宣 传促销；70%留 给 饭

店，用于职工福利和奖励。显然，通过加收服务费，来增

加国营涉外饭店职 工福利、奖励的来源，与新制度存在

矛盾。执行新制度后，为了体现公 平竞争机制，也 为 了

理顺现 行的各项财务政策，对于企业在经营活动中加

收的服务费，不应再作专项资金管理，加收的服务费也

作为营业收入的组成部分，计入营业收入总额，按正 常

营业收入处理。

问：旅行社提取的超时补贴基金如何处理？

答：超时补贴基金是旅行社支付给翻译导游人员

的“陪同超时补贴”，按 原财务制度规定它可以 在成本

费用中列支，作为一项专用基金。这个规定实际是给旅

行社的一项特殊政策，允 许其一部分工资性 补贴计入

成本费用。新制度规定企业的工资性收 入逐步进成本，

旅行社 支付给 导游陪同人员的超时补贴，属于工资性

收 入 ，自然也能进成本，因此，不必再单独保留这项特

殊政 策。企业发放的津贴、补贴，作为工资总额的组成

部分，应直接计入企业的“应付工资”，不必再单独作为

一项专用基金。

问：企业非贸易外汇创汇奖励金如何处理？

答：1988 年财政部为调动创汇企业多创汇、多结

汇的积极 性，对其上 交国 家的非贸易外汇额度实行奖

励 办法，规定对其上交国 家的非贸易外汇净收入，按 不

同标准给予奖励。奖励金由财政 拨专款解决，按照大部

分用于生产发展、少部分用于福利、奖励原则使用。关

于企业收 到国 家拨 给的创汇 奖励金的分配使用问题，

新制度没有提到。我们认 为，在国 家未实行现汇留成办

法前，对旅游这类创汇型行业，创汇奖励金政策仍可保

留，按照原规定安排使用。企业收到财政核拨的创汇奖

励金，分别转入盈余公 积金和有关负债。

问：奖金计入成本费用如何处理？

答：按 照财务会计改革的总体思路，企业的一切

工资性 收 入（包括奖金）逐步计入成本费用。考虑到财

政和企业的承受能力，奖金进成本不能一步到位，必须

分步实施。其原则是：实行税利分流的企业，奖金全部

计入成本费用；不实行税利分流的企业，奖金在今后三

年内逐步计入成本费用。按照上述原则，对于不实行税

利分流的企业，奖金在今后三年内逐步计入成本费用，

每个企业具体如 何 实施，需报主管财政机 关批准。对于

奖金不能进成本的企业，由 于税后不再形成奖励基金，

对这部分暂在税 后列支的 奖金，可在提取盈余公 积、公

益金和向投 资者分配利润后提取。

（财政部外汇外事财务司旅游处）

问：1993 年 7 月 1 日开始 实施的《企业财务通则》

和分行业的企业财务制度是否适用于外商投 资企业？

答：根据国务院批准、财政部颁布的《企业财务通

则》和财政 部颁布的分行业的企业财务制度适用于中

华人民共和国境内的各类企业的规定，外商投 资企业

（包括中外合资经营企业、中外合作经营企业和外资企
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业）从 1993 年 7 月 1 日起执行《企业财务通则》和分行

业的企业财务制度。

但 是，外商投 资企 业执行《企业财务通则》和分行

业的企业财务制度如 何 与国家有关外商投 资企业的现

行法律、行政 法规中涉及外商投 资企业财务管理方面

的规定条款相衔接的问题，财政部（93）财工字第87 号

文（《关于外商投 资企业执行
＜

企业财务通则 ＞和分行业

的企业财务制度有关问题的通知 》）作出了规定，因此，

外商投 资企业需结合（93）财工字第87 号通知 精神，执

行《企业财务通则》和分行业的企业财务制度。

问：国 家有关外商投 资企 业的现行法律、行政法

规，哪些法规涉及外商投 资企业财务管理方面的规定？

答：涉及外商投 资企业财务管理方 面规定的法

律、法规主要有：（1）《中华人民共和国外商投 资企业和

外国企业所得税法》；（2）《中华人民共和国外商投 资企

业 和外国企业所得税法实施细 则》；（3）《中华人民共和

国中外合资经营企业法》；（4）《中华人民共和国中外合

资经营企业法实施条例》；（5）《中华人民共和国中外合

作 经营企业法》；（6）《中 华人民共和国外资企业 法》；

（7）《中华人民共和国外资企业法实施 细则》等。

问：《中华人民共和国外商投 资企业和外国企业

所得税法》及其实施细 则，以 及国家有关吸 引外商投 资

的法律、行政法规中涉及到外商投 资企业财务管理 方

面的具体内容，有哪些与新财务制度不一致？

答：主要涉及以 下具体内容：

（1）关于外商投 资企业无形资产、筹建期间开办费

的摊销方法和期限的确定；

（2）关于外商投 资企业固定资产折旧 年限、折旧 方

法和估 计残值的确定；

（3）关于坏帐准备提取的行业范围及其标准，坏帐

损失确认时间的规定；

（4）关于外商投 资企业生产经营期间有关利息的

列支规定；

（5）关于外商投 资企 业交际应酬 费（业务招待费）

列支标准的规定；

（6）关于外商投 资企业分期收款销售实现的确定；

（7）关于外商投 资企业产品 销售（流转）税 金和利

润总额计算的规定；

（8）关于外商投 资企业所得税后利润提取“三项基

金”（储备基金、企业发展基金和职工奖励及福利基金）

的规定；等等。

问：外商投 资企业坏帐准备的计提应执行什 么规

定？

答：外商投 资企业从事信贷、租 赁等业务的，可以

根据实际需要，报经当地税务机关批准，逐年按年末放

款余额（不 包括银行间拆借），或者年末应收帐款、应收

票据等应收款项的余额，计提 不超过 3%的坏帐 准备，

从该年度应纳税所得额中扣除。

对于从事信贷、租 赁业务以 外的其他外商投 资企

业，可以 按 分行 业的企业财务制度的规定计提坏帐准

备，如 工业企业可以 按 照年末应收帐款余额的 3～5‰

计提。

关于债务人逾期未履行偿债义务的期限问题，从
事信贷、租 赁等业务的企业为 2 年，其他企业为 3 年。

问：外商投 资企业是否需要缴纳“两金”（国 家能

源交通重点建设基金和预算调节基金）？

答：根据（93）财综字 第 78 号文（《关于实施“两

则”与“两金”征集中有关政策衔接的通知 》）的精神，外

商投 资企业仍不缴 纳“两金”，即国 家能源交通重点建

设基金和预算调节基金。

（财政部工业交通财务司外资处）
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  财政部召开修订

《会计法》座谈会

△财政部会计事务管理司和条法司于 6 月 24 日

在北京联合召开了一次修订《会计法》座谈会。座谈会

邀请了国务院法制局、北京大学、中国人民大学、中央

财政金融学院、中国政法大学、中华会计师事务所等 10

多家单位的会计、法律界专家、教授和实际工作者参加

了座谈。与会代表就财政部修订的《会计法》初稿进行

了讨论，并就修订《会计法》的思路，《会计法》与会计准

则的关系，会计人员的任免，会计监督，法律责任以及

其他一些修订《会计法》中遇到的主要问题提出了许多

好的建议。

（胡兴国）

中
国
财
政
杂
志
社


	问题解答



